Se torniamo alle origini, uno dei *Miracula* relativi a s. Marculfo, vissuto nel VI secolo e i cui *Acta* furono redatti prima del IX, è molto chiaro e istruttivo a proposito delle implicazioni economiche e dei rapporti tra cacciatori, santo e re che dota le fondazioni <sup>56</sup>. Il testo narra che la fondazione monastica di Marculfo ha successo ma accrescendo il numero dei monaci diminuiscono i viveri per la loro sussistenza; il santo quindi decide di chiedere sostegno al re Childeberto e, mentre si reca dal re, una lepre inseguita dai cacciatori si rifugia sotto la sua cappa. Il santo opera un prodigio che permette alla lepre di fuggire e di punire in modo assai doloroso il capocaccia troppo feroce. Una volta riconosciuta la sua *virtus* i cacciatori si scusano e il malcapitato viene risanato dal santo. Il re allora accorre e si umilia di fronte al santo che con spirito pratico inoltra subito e in tono esplicito la sua richiesta:

55. « Postquam in ea Turrensi eremo beatus Bruno primo habitare coepit cum sociis, Deo id efficiente, ut quodam die Rogerius comes Calabriae, cum non parvo suorum grege et multa canum frequentia in eadem solitudine venationi incumbens, ad eum locum, quem sibi incolendum sumpserant servi Dei, totius rei nescius perveniret. Ubi cum canes sagaciter diversa ferarum vestigia explorarent, ad casas, in quibus beatus Bruno cum fratribus commorabatur, accurrerunt, atque illic, fixis pedibus, magno latratu indicabant domino suo, opimam se reperisse praedam. Comes, id conspicatus, ocium cum suis advolat, offendit Patres illos in speluncis suis flexis genibus, erectisque in coelum vultibus ac manibus simul orantes et laudantes Deum. Tu mille, magna admiratione repletus, ab aequo, cui insidebat, desilit, pie et comiter illos salutatur, qua causa eo advenierint, et quae eorum sit conditio, accurate perquirat. Postquam ex iis didicit omnia, impense laetatus est, laudans et glorificans Deum, qui tali ipsum praeda dignum iudicasset. Persuadebat enim sibi, neque id temere, se terramque suam eorum meritis et precibus apud Deum adjutum et in pace conservatum iri. Atque ea causa, ut possent illic quietius vivere et diutius permanere, dedit eis ecclesiam Sanctae Mariae et Beati Stephani de eremo. Ubi sane etiam crebro eos invisit, et res vitae degendae necessarias eis tribuit, et ea, quae ad salutem animae pertinerent, libenter ab eis audivit ». PL, 152, coll. 544C-545B. Cfr.: DONÀ, *Per le vie dell'altro mondo* cit. (nota 39), p. 106, n. 61.

56. *Acta s. Marculphi*, in AASS, Mai, II, pp. 72-80 (BHL, 5266, 5267).